01

A

6639

1. De Differentiis Iuris Romani et Germanico
in Senat. sen. held. seckesjan. exal.
2. Status qualiter nobilis. in cap. Jur. scol. Defens.
Defendens. praef. Gundling.
3. In nobilitate gentis. pr. Gundling.
4. De feudis sex illi. ab e. te.
5. Sociis et regiis iuris partis. Praef. Ludewig.
6. Differentiis iuris feudalis communis atq. potiss. Ludewig.
7. Et iuris communis et iuris fidei. Ludewig.
8. ib. iuris Romani et Germanici in re militari p. certum
Capitulum. 1. Praef. Ludewig.
9. De fine postatum hereditatis. Ludewig.
10. Transmigratione. Actuum. in by Impetu amissio.
11. fine suffragii Regis Bohemiae. Praef. Ludewig.
12. Protagione. Investitura. Ludewig.
13. Fidei retractandi transactionem. idem
14. Differentiis iuris feudalis communis atq. fidei. Ludewig.
15. Prebatus Testa. iuris liberatus. Praef. Gundling.
16. Deseritatum. dispergit nexus. cum S. S. Imp. o. Ludewig.
17. Differentiis iuris communis et saxonici in simultanea
investitura. Ludewig.
18. Formula. Brandenburgi. Ludewig.

42

DISSERTATIONE INAUGURALI
DE
**PROROGATIONE
INVESTITVRAE**
Vom
Sehens=Endust/

PRAESIDE
IOAN. PETR. Budewig / Icto,
REGIAE MAIESTATIS CONSILARIO INTIMO ATQUE
IN REGIMINE PROVINCIALI, PROFESSORE IVRIS AC
HISTORIARVM ET ARCHIVARIO,

PRO IVRIVM DOCTORIS HONORE AC PRIVILEGIIS
PVBLICE CONTENDET
ADAMVS CASPAR BAVER,
ADVOCATVS CVRIAЕ LIPSIENSIS.

H. L. Q. S.
DIE V. NOVEMBR. CIO IDCC XVIII.

HALAE VENEDORVM,
typis CHRISTOPH. ANDREÆ ZEITLERI, acad. typ.

Dissertatio inauguralis

DE
PROROGATIONE
INVESTITVRAE

Vom
Lehens-Endult.

CAP. I.

Scripti occasio et ratio.

Iria sunt, quae ad hoc argumentum industriam *Causa atra* meam excitarunt. Primum est, quod de *indul-gumento* *feudali* parce agant brachioque sat leui inter-
pretes: alterum, quod hodie, praesertim in cu-
ria imperiali, his *indulcis* nihil sit frequentius, cum inter
principes imperii uix reperiatur, qui e re sua ducat, *reno-*
uare inuestituram intra annum, id est, tempus, lege definitum, ut omnes potius exigant ab imperatore illius prorogationem idque semel iterumque: *ultimum*, quod contro-
uersiae iuris, ea de re in tribunalibus agitatae, peruerso-
plerumque iudicio aestimentur, cui nos praesertim ex rationibus medii aei addemus lumen. Deus adsit scriben-
dis.

§. 2. Erimus igitur in illis, quae aliis sunt tradita, *Eius ratio*. breues, longiores autem in aliis, quae fugere solent clientales libellos. Vtrinque ita rationes inibimus, ut *imperialium* et *prouincialium* feudorum constet diuersitas, fere neglecta aliis. Imo etiam temporum distinguantur inter-
ualla, cum re ipsa constet, *feuda* in peiorum semper iuisse
statum et *nexus clientelarem* subinde factum esse *laxio-*
rem,

A

rem, ut pristini iuris et rigoris uix umbra superesse uideatur. Instar *seruitutum* apud Romanos, quae principio immensae, deinde remissae parum, post imperio laxatae, demum ita dissolutae, ut domini mallent seruis carere, quam alere eos ad despectum et ludibrium. Hoc enim iudicio in Gallis utitur *Ludouicus Cantarellus FABER*, regem, statu rerum mutato, feuda Galliae uertisse in libera patri monia, ne iurium nouitati porro imponerent uocabula aeuī uetusioris.

CAP. II.

De INDVLTI et INVESTITVRAE uerborum significatu.

Indultus est **I**NDVLTI nomen, quod alii pro nouo habent (a), forte antiquatum. Volunt enim rationes criticae, principio pro indulgeo dictum scriptumque esse *indulcio* uel *induldeo*. Idq; primo instar uernaculae *dulcen* uel *dulden* (b). Deinde ex indicio praeteriti et supini *indulsi*, elisa mox littera t (c)

(a) Quasi partus sit aeuī barbari. Ne-
que enim in lectione auestorum criticis
occurrit locus, ubi uox *indulsum* in me-
liori aetate fuerit adhibita. Adeo rarus cabulum respondeat Gedult.

quoque usus *supini*, ut Caelius *cyrio* gau-
deat uerbis *VEPIANI* in l. 1. §. 14. ff. de se
parationibus, que haec sunt: *De his*
aestem an admittenda separatio sit, *hoc*
est eius, qui separationem indulturus est
sed indulgi siue indulxi formauissent, *ut*

(b) Pridem scriptis dn. praef. omnium orbis
linguarum esse harmoniam, quae unum
doctorem loquatur *Mosaicum Adamum*. Et
PRISCIANVS lib 9. p. 807. nobis consentit in
regula: *In deo exuentia faciunt praete-*
indul-

indulium (d). Quod cum factum esset, Romani in cultiori aevo pro, *indulto*, uerbum adhiberunt *indulgentia*, ab *indulgeo*. Circa Iustiniani uero aetatem usus uerbi, paulo antiquati, iterum reuiuiscere coepit. Nam eius aeui glossaria habent *indultum*, *indultitas*, ab antiquo *indulceo* (e). Vnde primum etiam inferius aeuum retinuit, (f) *indulgentiae*

ristum si. *Vti suadeo suasi, rideo risti, ardeo arsi, gaudeo gausi* sive *gaui*, cetera.

(d) Liceat hic dissentire, bona critico rum pace, ab ipso patre Grammatico, PRISCIANO. Nam lib. IX. meae editionis, quae est *Pfuschiana* p. 870. classem ita instruit: *supina in si praeterissum terminante fasciunt sum, uii fulsi fulsum, terci tercum, multis multis*. Quid autem de uerbo *indulsi*? Hic aqua ei haeret. Nam scribit quidem: *indulsi indulsum uel indultum*. At uero fingit prius. Nam in nullo auctore *indulsum* reperit, sed *indultvum*. Quod uidimus supra in *VLPIANO* atque etiam nunc intelligemus ex MARCELLINO *ver. gestar. lib. 14.* ad quem noster quoque antagonistē provocat in hoc bello: *zanguam licentia crudelitate indulta*. Sed nostrum bellum non est grammaticale.

(e) Nam in glossario PHILOXENI legitur: *Indulsum επιδαψιλευθέν indulgias*, aut, quod aliud codex habet, *indulgiyas συγχώρησις*. Imo *indulata*, *indulgata* atque *indulta* επιδαψιλευθέντα, notante Bonan, *VULCANO*. Et Nonius MAR-

CELLVS, quem possideo, notulis manu E rasmi auctum, ait: *Indulgias pro indulgentia Sisenia historiar. lib. tertio: Baf fens aspidizans indulgitate suictus*. Laudat GOLDASTVM ad *Dosith.* de uoce *indulsa*, sed fugit ille liber musas nostras. *Indultere quoque pro indulgere ex uctestate eruit SALMASIVS* in not. ad *Fl. Vopiscum in Firmo cap. 3 p. 708.* Inde quoque *indulsum imperiale* legitur in *A. B. tit. 29. §. 2.*

(f) *Indulgentiae* uox licet adpellatio ne Latina sit, est tamen barbara eo significatu, quo natat *remissionem et condonationem poenarum*, ecclesiasticarum praesertim. Vnde integri libri inter theologos de *indulgentiis*, qui numerus pluralis non minus est barbarus. Sordida quoque et meliori aevo ignorata dictio: *emere indulgentiam, vendere indulgentiam*.

Quod certe σιδηρόξυλον idemque, quam *gratia uenalis*. Inde et hoc scabiosum: quod *indulgentia poenarum in ecclesia aut purgatorio remittitur tantum uel altera uel tertia parte, pro quantitate scilicet pretiis soluti, cum aeterni numeris gratia non sit diuidua, imperfecta,*

CAP. II. DE INDVLTI ET INVESTITVRAE

uerbo nouo significatu tributo (g), qui est remissio poenarum.

Significatu: §. 2. Est igitur significatu pristino *indultum* idem, quam *patentia*, *Gedult*. Post ampliores limites accepit (h). In iure clientelari sigillatim *uenia morae* in renouanda inuestitura (i). Inde *Lehens-indult* sive *Lehens-gedult* unum i-

semigratia. Quamvis hoc magno cō-
natū defendere soleant MACEDO de clau-
bus Petri lib. 4. c. 4. Augustinus TRIVM-
PHVS de potest. papae Qu. 47.

(g) Iureconsulti clericis in eo rectiores.
Nam *indulgentia* primis est gratuita poe-
nia. Hinc formulae: *restituī* aliquem
nac promeritae *remissio*, quod hodie a- ex iustitia, non *indulgentia* et *indul-
tio* uero dicere solemus *ius ad gratiam*, Ant. MATTHAEI lib. 48. de crim. tit. 19.
wenne Gnade vor recht gehet. Quo de ALTESERRA de Duc. lib. 2. c. 6. III) pro
KLOCKVS tom. 1. cors. 37. n. 65. 68. Inde
formulae imperatorum pro *divina indul-
gentia nostra*, uti in l. 7. 10. 12. C. de sen-
tentiam *passis* et alibi habetur *passim*.
Contra clerici suas *indulgentias* ueno-
lent exponere ad emendum largiunturque
illas, solutis numis. Quod institutum
dispensatio est non *indulgentia*.

(h) Iuris significatus sunt fere hi. Sic
indultum I) dicit imperator pro *gratia*
et priuilegio uniuersim, hinc formulae ex-
indulto, barbare *indultti*, imperiali, *re-
gali*, *principali*, uti in A. B. uox occurrit
tit. 29. §. 3. ac *passim* synonyma: *in omni-
bus INDVLTIS, gratiis, priuilegiis,* scilicet, quibus dominus ad petitionem uasalli,
concessionibus debet *defendi*, ut diplo-
ma habet in *Reliquis manuscriptorum* turae, ostendit testaturque VFFENBACH de
num. 339. p. 510. 512. Vnde iuris axioma; *indicio aulico cap. XI. m. 4. p. 122.* In feu-
demque

od 129

s. A.

(i) Rectiores hic sunt leges clientela-
res, quam doctores, qui *indultum cliente-
lare* cum aliis epistolis in re clientelari
miscent, notandi deinceps. In *feudis*
imperii autem *Lehens-indult*, litteras di-
prorogat terminum reuocandae inuesti-
turae, ostendit testaturque VFFENBACH de
num. 339. p. 510. 512. In feu-
demque

demque idque ex testatissima utriusque linguae harmonia (k).

§. 3. Cum uero, indulgere alteri, opus sit beneuolen-
tiae et favoris, per litteras declarati; inde est, quod idem ius
in uernacula audiat Gönnts-Brief / Günstigungs-brief / (l) Gönntsbrief
literae ueniae datae Urlaubs-Brief (ll). Imo etiam, quod brief/
proficiscuntur ex bona gratia, adpellantur Gottesbrief(m), Urlaubsbrief
sensu eo, quo scilicet arrhas gratuitas dicere solemus Got-
tespennig (n). Quamuis communior sit usus uerbi In-
dultzettel(o),

dis prouincialibus idem patet ex statutis
clientelaribus MAGDEBURGICIS, rescriptoq[ue]
regali an. 1700. in codice MYLU part. 3. n.
123. aliisque suo loco citandis.

(k) Cum enim unam mortalium lin-
guam esse, docuerit dn. praefes alibi: quo-
ties occasio se offert, haec doctrina fir-
mari debet exemplis.

(l) Ita MYLERVS ab Ebrenbach part. 3.
de princip. imp cap. 91. n. 17. Casu, in-
quit, quo princeps tempore legali feudi
recognitionem petere nequit, ab impe-
ratore LITTERAS MORATORIAS, quas
indultum vulgo Gontsbrieff vocamus,
impetrare solet. Quo ei fenda urlaub
weise possidere liceat.

(ll) Est enim haec formula concessi in-
dulti: ut uassallo liceat uti feudo, quam-
uis nondum requisita inuestitura. Id
que bona uenia et ex indulto domini, urla-
ubsweise. Quam etiam formulam ha-
bes apud STRVVIVM in obseruat. fental.
ad cap. 10. §. 3. p. 60. 61.

(m) Hoc uerbo utitur VITRIARIUS lib. 2.
iur. feud. tit. 1. n. 13. Litteras, super dis-
latione temporis, ad inuestiturem renova-
tionem destinati, concessas, uocant indul-
tum Gottsbrieff. Silet ad hoc vocabu-
lum PFEFFINGERVS, maior doctore suo in-
terpres.

(n) Nisi forte litura typographi aut a-
manuensis pro Gontsbrieff factum Gottsbrieff.
Sed Gottsbrieff etiam habet
WINZINGER ad cap. 17. Siryk. quaeſt. 41.
p. 409. Quae scriptura si uera est usque
probata alicuius curiae, haud dubie Gottsbrieff
idem esse debet, quam Gontsbrieff.
Nam denarius bona gratia alteri datus in
uernacula audit Gottsgabe, Gottespenn-
ig, quasi GutsPennig.

(o) Ita fere Ioan. Henr. LINCKE in tra-
tar. feud. part. 3. n. 18. Tutores literas
a domino impetrant, qutbus pupillis feu-
dum salnum fore, promittatur, das sie
einen Zettel oder indultzettel ausbrin-
gen, das der anstand der empfahung der

A 3

Indult-

6 CAP. II. DE INDVLTI ET INVESTITVRAE

Indultschein
Lehensindult
Anstands-
brieff.
Homonyms
Ansinnungs-
zettel.
Lehensinnung

Indultschein (p), Lehns- Indult (q), litterae moratoriae
Anstandsbrief (r).
 §. 4. In tanta igitur nominum, quibus *indultum feudale* exprimere licet, multitudine ac uarietate, uix illi auctores ueniam merentur, qui illud cum aliis uerbis, magna rerum perturbatione, commiscent. Scilicet, cui delata est feudi successio, eum oportet pluribus *epistolis* iuri suo in renouanda inuestitura inuigilare. Aut enim paratus est ad eam suscipiendam, tumque rogat inuestituram **mit dem Ansinnungs-zettel oder Lehensinnug (s)**, recipitque, si dominus eum agnoscit uassallum, requisiti feudi testimonium,

Lehen ihren Mündlein ungefährlich seyn nungszettel mit dem Mutschein. Idq; ideo, solle, bis sie ihre mündige Jahre erreicht, quoniam utrumque uerbum *mentem de-*
notat (muth und sinnen). Inde annu-

(p) Ita in plerisque legibus clientelaribus, sicut mit einem *indultschein* bey dem verzug der *Lehensmuthung* zu versetzen. Quod etiam nomen suis inscriptis formulis *WINZIGER ad cap. 17. Stryk. q. 13 p. 400.*

(q) Ita constitutio Magdeburgica anno 1700. die so militiae causa abwesend sind, haben sich bey der *Lehens-curie* zu melden und um *INDVLT* anzusuchen. Quod etiam uerbo uititur *excell. dn. lac. Frider. LVDOVICI cap. xi. des Lehenproces. §. 10 p. 229.*

(r) Verba *ITTERI cap. XI. de feud. imp. §. 7. p. 591. 592.* sunt haec: *Ceterum si propter legitima impedimenta renouationem petere nequeat uassallus, LITTERAS MORATORIAS impetrat sive INDVLVUM.*

(s) Saepe confundi solet der *Ansinnungs-*

*then, muthen, ansinnen, gesinnen haben-
tum pro synonymis. Ita SCHOTTELIVS lib.
5. Gram. tractat. 6 p. 1306. sentit: Muth
animus, muthen das Lehen / petere
renouationem feudi. Quemadmodum
uero inter uoces, quibus aliquid ab alte-*

*ro iure exigimus, nulla lenior est ea, qua-
dicimus finnen an euch, gesinnen, ansin-
nen, id est, animum alteri aperi-
deinde ne confundantur inuicem das mu-*

*then oder das muthschreiben mit dem
muthschein, maluerunt etiam ab hoc no-
mine abstinere curiae quedam et, eius
loco, uti *ansinnungs-zettel* uel *Lehens-
sinnung*, quod de Saxoniac tribunalibus*

*STRVVIVS cap. 10 § 4 p. 376. HORNIVS cap.
17. §. 16. hinc in iure FEVD. SAX. c. 22.
formula: das Lehen fort nicht mehr vom
Herrn sinnen oder suchen, quod notat
einen*

VERBORVM SIGNIFICATV.

einen Muthschein (t); si minus, in iure scilicet litigioso eis Muthschein,
nen recognitione-zeddel (u), quod utrumque in Latio dici Recognitio-
nenschein.
tur breue testatum, id est, schedula testimonialis, cum non a Kreuzerha-
breuitate, sed Germanorum brieff/BREVIS aut BREVI sit ad-iam a Ger-

SCHNEIDEWIN part. 8. feud. c. 2. n. 127. p. Quod si dominus fueris impeditus, do-
498. Vt adeo Lehens-finnung oder Le- cumentum requisitionis sua, indultum
hensfuchung nomina sunt petitioni inue- vocant, Germanice den Muthzettel.
xiturae admodum concinna.

(t) Vocabulum Muthzettel in triplici significatur. Nam I.) accipitur pro petiti- Cum tamen haec schedula potius dici de-
one inuestituae, facta per litteras a uafallo, beat Indult-schein/ Lehens-indult,
qua ratione confunditur mit der Lehens- Anstands-brieff quod dictum superius.
finnung. Quod eo contigit facilius, quo- Ceterum in netuissori Saxonum lingua
dicitur Muzezettel apud SCHNEIDEWI-
niam petere inuestitaram re uera est, nus part. 3. feud. n. 101. p. 263. et alibi
das Lehen muthen: sed tamen, quod ad- Muthzettel, ut habet REVSNERVS disp. 7.
ditur Zettel, illud est reuerentiae erga do- fend. §. 10. quasi muthen idem sit, quam
minum inconcinnum, cui non schedula conducere. Verum certius est, muthen
ab animo, inde annutthen, uti sinnen et
offerri debet, sed litterae. Vt aptine dici amfinnen, deriuari. Vt etiam zum Hand-
schrift ein Muthschreiben. II.) Pro sche- werke muthen; im Bergwerk muthen,
dula domini, qua in gratiam uafalli testa- quod idem ac desiderare, petere, ce-
ter, inuestitaram a uafallo requisitam el- tera.

se. Diciturque ideo ein muthschein instar (u) Ita distinguit den Muthschein
apochae vel schedula testimonialis ein von dem Recognitionsschein IOAN. II.
Muthzettel, qui significatus uere est pro MARVS, cuius manuscripia possident mu-
prius III) pro indulto feudali idque ideo, sac dn. præsidis in cons. 26. n. 200. edit.
quoniam plerumque dem Muthschein ad FRIESE. his quidem uerbis: die Muth-
scitetur terminus suscipienda inuestituae, zettel oder recognitiones sind mir nicht
ultra tempus in lege definitum prorogatus, zugeschickter. Notandum autem est di-
propterea excusare videtur hunc uerba usum crimen inter istas scripturas. RECO-
L. B. de LYNNCKER in analect. ad STRU. c. GNITIONES non important adprobati-
to. §. 5. sed tamen, cum ultimum hoc onem personae ex receptionem in uafal-
non semper fiat, iacante satis cum ANTO- lum. Ideo decipiuntur, qui recogniti-
mo disp. feud. §. 8. litt. c. qui scribit: one accepta, omnia putant esse in uado.
pellatio

8 CAP. II. DE INDVLTI ET INVESTITVRAE

manico pellatio (x): aut prorogationem inuestiturae a domino so-
Brev. licitat uassallus durch ein Indultgesuch (y), cui illa uel ne-
Indultgesuch gatur (z) uel conceditur durch einen Indult-Schein (aa).
Indultschein Tempore indulti elapsi, dies interpellat pro homine, ide-
Privations- que non opus est aliqua citatione; sed, neglecto termino,
Ulage. actio nascitur domino feudi priuatoria, weil er sich an den
Lehen versäumet (bb). Quod si autem instructus sit mit

Dominus enim accipiendo eiusmodi sup-
plicationem (Den Lebenschéin) non pro-
pterea obligat se ad inuestituras faci-
endam. Propt in aulico iudicio electo-
rati saepe pronunciatum uidi. Diuer-
suum autem est in Muthjedeln, quae uim
habent BREVIS TESTATI. Ceterum
an opus sit mentione in dem Muth-
zettel similitance inuestiendorum, de eo
disquirit Wilh. Fachijs in Consil. quod in
addit. Speid. exhibet Fritschius u. Hohen-
stein p. 656. sqq.

(x) Iterum dn. praef. doctrinae de *har-*
monia linguarum nouum se prodit argu-
mentum. Breue ipsi quondam Latinis di-
xere einen Brieff sive, ut olim etiam Ger-
manica scripture, Brieve. *Flau. vopiscvs*
in D. Aureliano c. 30. inquit: *BREVE* (e-
pistolam) legit singulis, quorum nomi-
na continebat. Idem in Bonoso c. ult.
Dabis ei iuxta BREVE infra scriptum.
Pro quo frustra SALMASIUS substituit bre-
nem. Quidam epistolae Romanis bre-
ues sint dictae, non brevia. Inferiora
certe aucta dixerunt Breue, Breuum, Bre-
uetum pro epistola. Quod etiam ostenditores, quoniam nouum *ius clientelare* no-

Octau. FERRARIUS in origg. L. Ital. b. n. Sed
nemo plenius loca veterum de hac uoce
collegit, quam FRESNEVS. Meo igitur iu-
*dicio breve Brieff est uocabulum origi-
narium: reliqua synonyma, epistolae ab elementis, acui sunt po-
sterioris. Neque in hoc adsentior SKINNE-
ro meo, qui in *etymologico* h. ii. ait:
Brieff a FrG. Breu, Brevis. Nam potuit
breuis potius a Brieff aut, quemadmodum
tempore A. B. scriptum Brieve deriuari.
Nam fuit veteres Latini *curve* dixerunt.*

Iterum ad mentem dictae LL. harmoniae.
(y) Nam opus est, ut ante uassallus ter-
mini prorogationem roget, quam domi-
nus indulget eandem. Ergo *indultus*
feudale solet praecedere das *Lehen*-oder
indult-gesuch.

(z) Reddito libello subscriptoque atro
colore abgeschlagen.

(aa) De cuius uerbi origine supra di-
ctum eiusque usi dicendum etiamnunc.

(bb) Quam alii conditionem ex mo-
ribus aut legibus, alii autem actionem ex
feudo priuatoriam vocant. Ultimi meli-
Muth-

Muthschein/tum potest impune citationem domini experire. Quam aliqui, licet male, dicunt *Lehenssinnung*. *Lehensforderung* (cc). Cum potius nomen grauius mereatur *Lehens-forderung* (rung). *Lehens-citation* (ee). Quae omnia cum ita sint, interesset omnino curiae feudalis, horum nominum significatus reddere legitimos & cohibere eorundem abusus valde licentiosos (dd).

§. 5. Inuestiture uerbum misere torquere solent, ad Inuestitura exprimendas eius origines (ee). Nobis, ex notitia inferio- idem quam ris aeu*i*, certum est, eam a uestitu dem *Lehensfleid* denominatam, qua olim induit uasalli (ff). Vnde iterum lingua- *Vti a Vas* num etiam actionis nomen haud dubie meretur.

(cc) Nam domini stylus est grauior in compellando uasallo. Inde exultat hic lenitas uerborum muthen, gesum et oder finnen an euch, quae schemata uasallo erga dominum ueteris aeu*i*: contra dominus in uafallum hunc stylum uibrat, heischen, fordern, ruffen dich, befehlen dir, cetera. Vnde mallem libellum, quo uafallus a domino citatur ad feudum suscipiendum, dicere *Lehensforderung*, *Lehens-citation*.

(dd) Quam diu enim haec nomina re- et *uestimentum* uasalli, quae loca ante linquuntur arbitratu*i* doctorum; tam diu nos congesse glossographi. Deinde II) fingunt illi resinguntque, confundunt, mi- priatio et *destitutio* feudi exprimitur, turbulent, in ambiguoque et tenebris contrario uerbo *deueſtre*, *disuſtre*.

(ee) Non miror, caecutire hic uulgaris delictum, uafallus adpellatur reuestitio. Porres doctores, quibus nulla uel inferioris ro IV) simultanea inuestiti *aduſtri* no- uel cultioris aeu*i* notitia. Sed mallem minantur. Post V) res ipsa clara, quod *GROTIUM in lexico Gothic. VOSSIVM l. 3.c. olim*, instar militis hodi mercenarii, ua-

quen/ La-
quen.
Westen i-
dem quam
uestile. rum firmatur harmonia, quod certum fit, etiam a Germa-
nis uestem dictam esse Westen/Vesten (gg), imo uestitus ua-
sallos hodieque Vesten audire, instar militum, qui a salario
dem Gold dicuntur Soldaten. Cetera expediens suo lo-
co, si quae ab interpretibus peruerse.

CAP. III.

De ORIGINE indulti feudalis.

INDVLTI §. I. **E**xulat hoc argumentum in iure communi eo-
nulla men- que antiquissimo. Nihil enim in Longobard-
io dicis institutis de *indulto feudal*i. Tantummodo
in iure Lon- spatii anni fit mentio, intra quod *inuestitura* suscipien-
gob. da (a).

falli a domino acceperint *uestem clientelarum*, colore tinctam, quo dominus clientelarem, etiam conjectura utor hac: gauifus fuerat in suis gentilitiis insignibus. neque a Germanica lingua hanc uocem Quod non solum in *formula ducatus* ita alienam esse, ut opus fuerit, eam ci- Brandenburgici ostendi; sed etiam idem uitare donari. Nam hodieque Westen, constat ex historia inaugurationis, factae *uestem* dicimus, licet inferiorem das uns a Maxima. I, imperatore. In qua singuli principes induit fuere *clientelaribus uestimentis* miti Lehensfleidern, quae de- terfleid. Potuit ergo vester inde adpel- latus esse, quasi uestite et quidem uel ob causam militarem uti Mannvest uel hono- scribit LIMN. tom. V. iur. publ. ad lib. 4. ris alius ergo, Ehrenvest. c. 7. n. 23. VI. Exempla sunt eorum, qui, (a) Nam in *Longobardicis decretis* ha- refutato feudo, domino reddiderunt *uestem clientelarem*. Tandem VII. festi, betur tantummodo illud, quod *inuesti- turia*, mutato uel domino uel uafallo, de- befestigen, antiquissimi auctores habent, beat *renouari* idque intra tempus annu- contra *inuestire* nunquam *infestire* scri- um et quod excurrat. Nam militi adsi- bitur, certissimo indicio natales uerbi non gnatur *annus et mensis* 1. F. 22. aliis an- deberi primo.